泰兴市人民法院
关于人民陪审员的选任公告
2012年，泰兴市人民法院选任的一批人民陪审员任期将满。为贯彻上级关于人民陪审员制度的改革部署，保证人民陪审员工作顺利开展，保障公民依法参加审判活动，促进司法公正，依照全国人大常委会《关于完善人民陪审员制度的决定》精神，决定在泰兴市内公开选任一批人民陪审员。现将有关事项公告如下：

一、人民陪审员制度简介

人民陪审员制度是我国一项基本司法制度，也是我国民主政治重要组成部分。人民陪审员参与案件审理，是实现人民群众在司法领域依法管理国家事务的重要形式，体现了我国党的领导、人民当家作主和依法治国的有机统一。通过人民陪审员参加审判活动，与审判员组成合议庭审理案件，有利于司法监督，确保司法廉洁，促进司法民主，实现司法公正，树立司法权威。

二、选任人数

本次公开选任人民陪审员34名。

三、资格条件

1、公民担任人民陪审员，应当具备下列条件：

（1）拥护中华人民共和国宪法；

（2）具有选举权和被选举权；

（3）年满二十三周岁；

（4）品行良好、公道正派；

（5）身体健康；

（6）公民担任人民陪审员，一般应具有大专以上文化程度，年龄较大、群众威望较高的公民，文化程度可以放宽；

（7）户口所在地或经常居住地为泰兴市，（经常居住地指连续居住一年以上)；

（8）具有特殊知识背景及特定技能人员优先选任。

2、下列人员不能担任人民陪审员：

（1）人民代表大会常务委员会的组成人员，人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关的工作人员；

（2）执业律师、基层法律服务工作者等从事法律服务工作的人员；

（3）因其他原因不适宜担任人民陪审员的人员。

3、下列人员不得担任人民陪审员：

（1）因犯罪受过刑事处罚的；

（2）被开除公职的；

（3）被人民法院纳入失信被执行人名单的；

（4）因受惩戒被免除人民陪审员职务的；

（5）人民法院和司法行政机关经审查认为不宜担任人民陪审员的。

四、人民陪审员的权利和义务

人民陪审员依法参加审判活动，对事实认定等内容独立行使表决权，与审判员享有同等权利；

人民陪审员因参加审判活动、培训而支出的交通、就餐等费用，由所在法院给予一定补助；

无固定收入的人民陪审员参与审判活动期间，由人民法院参照上年度平均工资水平，按实际工作日给予补助。有工作单位的人民陪审员参加审判活动期间，所在单位不得克扣或者变相克扣其工资、奖金及其他福利待遇；

人民陪审员上岗前应当接受履行职责所必备的审判业务知识和技能培训；

人民陪审员应当遵守法律、宣传法律、依法办事，按时参加审判活动；

人民陪审员的回避，参照审判员回避的法律规定执行；

人民陪审员参加审判活动应当保守秘密、注重司法礼仪、维护司法形象。

五、报名程序和要求

1、公开报名

（1）报名方式：个人申请、组织推荐。

个人申请：符合条件的公民，可向泰兴市人民法院提出书面申请。

组织推荐：公民所在单位、户籍所在地或者经常居住地的基层组织属泰兴市的，该基层组织征得公民本人同意后，可以书面形式向泰兴市人民法院推荐。

（2）报名材料：①填写并提交《人民陪审员人选申请表》或者《人民陪审员人选推荐表》一式三份；②公民的身份证、户口簿、居住证等身份证明材料原件及复印件；③学历证书原件及复印件；④近期免冠1寸照片3张。

（3）报名时间：2017年5月19日至5月28日
（4）报名地点： 泰兴市人民法院政治处（802、804）
（5）联系电话：87991222  87991131

联 系 人：李杉杉   朱  婷

2、资格审查

对于被推荐和本人申请担任人民陪审员的公民，由我院依照有关规定进行资格审查。
3、提请任命
根据审查结果及人民陪审员的名额确定人民陪审员人选，并由院长提请市人大常委会任命。
4、通知公告

将任命决定书面通知人民陪审员本人及其所在单位、户籍所在地或者经常居住地的基层组织，并将任命名单抄送有关部门，同时向社会公告。

泰兴市人民法院
2017年5月19日

附件1：
公开选任人民陪审员推荐表

  2017年  月  日

	被推荐人姓名

	性别

	民族

	照片

	身份证号码

	籍贯

	政治面貌

	婚否

	学历

	职业

	联系方式

	微信

	家庭住址

	工作单位及职务

	学

习

及

工

作

简

历

	推荐理由

	所在村居或单位意见

	审查意见

审查单位盖章

年  月  日

	备注

附件2：

公开选任人民陪审员申请表

                 2017年  月  日
	申请人姓名

	性别

	民族

	照片

	身份证号码

	籍贯

	政治面貌

	婚否

	学历

	职业

	联系方式

	微信

	家庭住址

	工作单位及职务

	学
习
及
工
作
简
历

	申请理由

	所在村居或单位意见

	审查意见

审查单位盖章
年  月  日

	备注